
ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 
Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600@pec.istruzione.it 
C.F. 91021210793    C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR) 

 

Alla Comunità Scolastica 

Al Sito web / Agli atti  

 

Oggetto: Disposizioni dirigenziali inerenti l’avvio dell’anno scolastico 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa;  

IN PARTICOLARE 

l’art. 21, commi 8 e 9: 

8. L’autonomia organizzativa è finalizzata alla realizzazione della flessibilità, della diversificazione, 
dell’efficienza e dell’efficacia del servizio scolastico, alla integrazione e al miglior utilizzo delle risorse 
e delle strutture, all’introduzione di tecnologie innovative e al coordinamento con il contesto territoriale. 
Essa si esplica liberamente, anche mediante superamento dei vincoli in materia di unità oraria della 
lezione, dell’unitarietà del gruppo classe e delle modalità di organizzazione e impiego dei docenti, 
secondo finalità di ottimizzazione delle risorse umane, finanziarie, tecnologiche, materiali e temporali, 
fermi restando i giorni di attività didattica annuale previsti a livello nazionale, la distribuzione 
dell’attività didattica in non meno di cinque giorni settimanali, il rispetto dei complessivi obblighi 
annuali di servizio dei docenti previsti dai contratti collettivi che possono essere assolti invece che in 
cinque giorni settimanali anche sulla base di un’apposita programmazione plurisettimanale. 

9. L’autonomia didattica è finalizzata al perseguimento degli obiettivi generali del sistema nazionale di 
istruzione, nel rispetto della libertà di insegnamento, della libertà di scelta educativa da parte delle 
famiglie e del diritto ad apprendere. Essa si sostanzia nella scelta libera e programmata di metodologie, 
strumenti, organizzazione e tempi di insegnamento, da adottare nel rispetto della possibile pluralità di 
opzioni metodologiche, e in ogni iniziativa che sia espressione di libertà progettuale, compresa 
l’eventuale offerta di insegnamenti opzionali, facoltativi o aggiuntivi e nel rispetto delle esigenze 
formative degli studenti. 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica;  

VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003517 - 15/09/2021 - 7 - U



VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la Nota del M.I. 22 luglio 2021, n. 1107, ad accompagnamento del verbale del Comitato tecnico 
scientifico 12 luglio 2021, n. 34; 

VISTO il decreto-legge 6 agosto 2021, n. 111, recante “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza delle 
attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”;  

VISTO il D.M. 6 agosto 2021, n. 257, che ha adottato il “Piano Scuola 2021-2022 – Documento per la 
pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di 
Istruzione”; 

VISTA la Nota M.I. del 13 agosto 2021, n. 1237 con oggetto Decreto-legge n. 111/2021 “Misure urgenti 
per l’esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti” - 
Parere tecnico; 

VISTO del DL 122 del 10 settembre; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022; 

CONSIDERATO che a livello regionale l’inizio delle lezioni per l’anno scolastico 2021/2022 è fissato 
al 20 settembre 2021;  

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 
trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione 
scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli alunni nel rispetto del 
principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali;  

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa; 

CONSIDERATE le delibere degli organi collegiali; 

 

ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative dell’attività 
scolastica per l’anno 2020/2021: 

DETERMINA 

1. L’orario di funzionamento dei vari Plessi è indicato nella tabella di seguito riportata: 

Scuola dell’infanzia Scuola Primaria Scuola Secondaria di 
Primo grado 

Turno Completo: 
dalle ore 08.00 
alle ore 16.00 

(dal lunedì al venerdì) 
Turno Antimeridiano:  

dalle ore 08.00 
alle ore 13.00 

(dal lunedì al venerdì) 

Dalle 8:30 alle 13:00 
Dal lunedì al sabato 

tutte le classi 
 

Dalle 8:15 alle 13:15 
Dal lunedì al sabato 

       tutte le classi 

 
2. Tutte le sezioni della Scuola dell’Infanzia funzioneranno con il solo turno antimeridiano, dal 

lunedì al venerdì, fino alla data di attivazione del servizio mensa. 

 

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003517 - 15/09/2021 - 7 - U



3. È fatto assolutamente divieto ai genitori di entrare nei locali della scuola per accompagnare i 
figli in classe. 
 

4. Il Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento della 
diffusione del virus COVID 19 redatto secondo il documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema Nazionale di Istruzione. 
 

5. L’orario di strumento musicale sarà inviato ai genitori degli alunni interessati. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Angelo Falzarano  

firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice  
dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003517 - 15/09/2021 - 7 - U


